18 Shxurt 1998 ( nentedhjete e tete)
i dt. 7.05.1967, lindur

Ne ©irane, sol me date

une 1 nenshkruari AJKID TOPORE » i biri i Firres,
v (agin Vathi " ire 106, me cilesine €

vullnetin tin te 1ire e te plote, vendesa te krijoe;

ertasut te veten , me
SHOWKRIhS PRIVATE Mo PaRGd G BT 75 KUFIZUAR w GPHAERA " SHPL .

L LR dB

i thenelues , ertaku i vetem AJKID

Ne kuptinm te keti] akt
me Fergjegjesi te rufiguar

TOPORE eshte themeluesi 1 ghoqerine Private

» SPHANRA " SHPK .
Qellinmi 1 ketij alkti themelues eshte krijimi 1 Sheqerise

Private we Pergiegiesi te xufiguar " SPHAKRA " OHHPK me gender ne gqytetl
e Tiranes dhe ne shtrirje ne te zikthe teritorin e Republikes ne shgipe

-ge dhe jashte saj o
sheqeria Private " @PHARRA » GHPK Tirane rregullon veprin

tarine e saj ne perputhje me aktin e themelinit , statutin e saj , ne )
giin Nr. 7638 date 19 Nenter 1992 " per Bhogerite Tregetare ne Republil
e Shei erise " dhe akte te tjera Te legjislacionit shqliptar .

) J_

Objexkti 1 veprintarise private te Shogerise " SPHAGHA "
sHPL do te Jete aktiviteti 1 giithanshem ne sushen e 3 kerkinit, anall
mit dhe perzgjedhjes e personelit tckniko-ndninistrativ duke punesual
personel te wualifikuar duke i vene ate ne diaspesicion te kompanive n¢
koubetare, konsulence juridike me rontraktoret e huaj ne trajtinin e !
gieve, per tenderinin e projekteve mne financinm te nhuaj,vlieresims te pr
xualifikineve e tenderave,asistence ne pergatitien e projekteve ndert
re, dekunentacioneve ne gjuhen shqipe, etj. te percaktuara hollesisht
gtatutin e gshogerise , paghkangjitur ketij akti .

Veprimtaria e Shogerise do te jete efelitive nga dita e
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giistrismit ne regjistrin tregetar prane (jykates se Hrethit UTirane si dhe
me pajisjen me Jejen e ushtrinit te profesionit nga organet kopetente .

Aktiviteti privat do te shvillohet me nje afat te pa—~
caktuar , wbi 10 vjet ,

i 2

Kapitali themeltar i Shegqerise " SPHALRA " CUHFK Tirane
perbent nga kentributi fillestar i ortakut te vetem thenelues sotl AJLID
TOPORE 1 eili arrin vlieften prej 100.000 leke .

Urtaku i vetem thenelues ose persona te tjere te auteri-
guar prej tij kane te drejte ge me nxjerrjen e bilanceve periodike ose
vjetore , te perfitojne perqindjet e reslisuara nge veprimtaria private.

Shogeria mban pergjegjesi per te gjitha detyrimet shte-
terore , sigurinmet sheqerore , eotj .

Per shkelje te ndryshme e te mundeshme te parashikuara
ne statut , ortaku i vetem themelues mund te marre ~nasa ndeshikirmore ndaj
kujtdo ge denton pasurine e shogerise .

JURIDIEKESIONI

Sheqeria Private me Pergjegjesi te Kufizuar " SPHARRA "
SHFK e ka gendren ne qytetin e Tiranes ne rrugen " (azim Vathi " Nr.1l06.

Te gjitha nosnareveshjet me personat fizike e juridike,
vendae a te huaj si dhe organet shteterore , sgjidhen me mirekuptim ,
ne te kunderten , kur ato nuk sgjidhen , mgjidhja e tyre behet nepermjet
Gjvkates se Rrethit te Tiranes .

Akti i themelimit perpilohet ne disa kepje per t'ju do-
reguar organeve kepetente .

lije kopje e tij mbetet sl pjese verberese e doiumentaci-
onit te Formimit te Shogerise me rFergjegjesi te Kufiguar " CSPHAERA Y SHPK
Tirane ,

ORTAKU I VET:EM

( AJEKID TOPORE )

e, (%/c/‘iya Ve 7 4 y6/7°,




5K PRIVATE Mb PERCGJEGJIESI TE KUFIZUAR * SPHARRA " SHPK .

Ne bage te Ligjit lir. 7638 date 19 Nentor 1992 “ Per Sheqe-
rite Tregetare ne Republiken e Shqiperise " dhe te akteve te tjera ligjo-
re , ne Tirpne , sot me date 18 Shikurt 1998 , shtaasi AJKID TEPURE , 1
biri 4 Pirros, i dt. 7.05.1967, lindur dhe banues ne Tirane ne rrugen
" Jasim Vathi " lr. 106 , me vullnetin e tij te lire e¢ te plote, ne per-
puthje me legjislacionin shgintar , vendesi te krijoje Shogerire Frivate
me rergijegjesi te Kufiguar " SPHARRA " SHPK Tirane .

K R B U I

Shogeria me Pergjegjesi te Kufisuar " OUPHALRA " SHPK Tirane
eshte person juridik i pavarur , ka te drejta dhe detyrinme per te sigwrux
cilat pergjizjet brenda kufijve te percaktua ne Ligjin Hr, 7638 date
19 Hentor 1992 " Per Shegqerite Tregetare " dhe akteve te tjera ligjore .

Niend 2

Shogeria e uehtron veprimtarine e saj private ne baze te
ekononise se tregut te lire .

Hend 3

Themeluesi i Shogerise ne kete sipermarje ka derdhur kapi-
talin e tij, me gellin ge te perfiteje te ardhurat ge mund te vijne nga
veprintaria private si dhe te perbelloje hunbjet deri ne kufirin e vleres
se kontributit ne kapitalin fillestar .

lieni 4

Shogeria " SFHALAA " SHPK Tirane eshte person juridik dhe
fiton zotesine per te vepruar me regjistrimin ne Gjykaten e Hrethit Tira-
ne dhe me pajisjen me lejen e ushirinmit te profesionit nga organi kope-~
tent .

g
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Enertini 1 Shogerise do te Jete :
Shogeria Tregetare me FPergjegjesl te Kufiguar " SPHARRA ¥
SurK Tirane .

Hend 6
Selia e Shoqerise do te jete ne Tirane ne rrugen " (asim
Vathi " ur. 106 .

Shoqgeria mund te shvilioje aktivitetin e saj dhe te ¢ele
filiale ne te gjithe teritorin e uepublikes se Shgiperise .

O . L_X _%

Heni 7

Ubjekti i veprintarise dhe aktivitetit te kesaj shoqerie

private de te jete :

* Kerikon, analison dhe persgjedh perseonelin tekniko-administratiy

* Puneson personel te kualifikuar dhe i ve ne disposicion te kom-
panive nderkembetare .

¥ Konsulence juridike me kontraktoret e huaj ne trajtinin e ligje
-ve shqiptare apoe ne geshtje te ndryshme ligjore .

* Konsulenme me kontraktoret e huaj ne kerkimin e personelit lo-
kal teknikeo-administrativ dhe ua ve ne disposicion kontraktoreve .

* Konsulence me kontraktoret e huaj dhe vendas per tenderimin e
projekteve me Tinancim te huaj .

* Vleresin te prekualifikimeve dhe tenderave .

# Kontroll dhe asistence ne pergatitjon e projekteve ndertimore.

% Pergatitja e dokunentacloneve te tenderave ne gjuhen shgipe .

* Kontrollon punimet, per te siguruar qe jane bere konform speci-
fikimeve dhe qe te jene sipas standarteve te caktuara .

* Kontrollon, aprovon dhe ndihmon konsulentet dhe kontraktoret
ge ne pergatitjen e grafikeve te ndryshne te puninmeve .

#.lMat dhe verifilkon masite e punimeve ne kantier dhe mban sheni-
me lidhur me te gjitha veprimet ne kantier .

" Remligon matje topografike per te caktuar pikat e referinit .

" Kontrollon nornat e progresit dhe ndihmon ne pergatitjen e ger-
tifikatave mujore dhe perfundintare .
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* [atje te grafikut rrugor .
# 84 dhe cdo aktivitet tjeter qe veguas ose 86 pashku ne ato ve

pernmendura ne giper do %e ronaiderohen te pershtnteahne per rritjen dhe

gfivillinin e shoqerins .

AFATL 1 VEPRIATARISE

fieni 8

Aktiviteti tregotar 1 shogerise do te ghvillohet me nje
afat te pacaktuar . phi 10 vjet .

Hend 2

ghogeria eshie @ detyruar te mo$ e ndryshoje destinacionin

ge ekonomike finan-

Quj.
i1 destinacionit te veprimtari

Ndryshim
lejen e organeve perkatese .

ciare , mund %e hehet ne

Kapitali themeltar i Shogerise " SPHABRA " UHPK perbehet
nga rontrivuti fillestax i themeluesit te ghogerise ne vieften prej

100.000 leke o
Kapitali mund te rritet me shvillimin e veprintarise eko-

nonike financiare te shogerice .

Hend 11

Transferinet e kapitalit thenelt
¢ duhet te respex

ar duhet te vertetohen mne

akt noterial . Shoqeria apo e trete tojne keto transfe

rime sapo ti behen te ditura asaj .
Hend 12

Pieset @
e trashegimie . Ato mund tu kalo

kapitalit theneltar jane te transferueshne ne I

& jne bashkeshorieve, paraasrdhesve dhe
pasardnesve .

Neni 13

Pjese te xapitalit
jne pjese ne shogeri,

). T

theneltar mund 1 transferohen edhe ]
gonave te trete qe nuk be me pelgin te theneluss:
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te shogerise dhe ne rast te shtimit te nuurit te ortakeve, te pakten 3/4
e pjeseve te kapitallt themeltar ge perfaqesojne .

Heni 14

Ne rast te shtimit te nuarit te ortakeve, me mareveshje ,
pjeset e kapitalll themeltar jane lirisht te sransferuechme ndermjet

tyre .

Shoqeria " SPHABRA " BHPK P4{rane do te kete si administra-~
tor . AJEID TOPORLE o Themeluesi i shogerise ka ne kopetence te caktoje
si administrator edhe persona te zjere te cilet nuk kane cilesine e or-
talkut .

I

Administratori ka per detyre organizinin dhe drejtimin e
ghogerise . AL mund %e kryeje %e gjitha veprinet o adninistrinit ne inte-
res te shogqerise .

Hend 11

lie maredhenie ue te tretet administratori angazhon shogeri-
ne nepermjet akteve, qe jane nep perputhje ne objektin e sajl . He rastet
kur administratori eshte i eueruar nga theneluesi i shegerise , kryen
te gjitha veprinet e administrinit te shogqerise , me perjashtinm te atyre
ge jane ne kopetencen e theneluenit te shoqefise .

Hend 18

Optaku i vetem themelues ka ne kopetence :

# 7o miratoje progranin ¢ shoqerise, %e hartoje raportin e ad-
ministrinit, inventaret, llogarite vijetore, te cilat hartohen brenda nje
afati 6 mujor, duke filluar nga data e uwhylljes se vitit financlar .

* Yendoa per chperberjen e shogerise .

# Vendon per ndarjen e fitimeve dhe mbulinmin e hunbjeve .

# Ryregullon maredheniet e puneainit a te shperblinit brenda

shoqerise .
# Bipas akteve ligjore shlyen detypinet nda] personave juridike

e figike, vendas a te huaj , ndaj organeve shteterore .
* % te tjera .

i,



Neni 19

He rast se administratori i chogerise kryhet nga nje adninle-
trator i zgjedhur posagerisht nga ortaku themelues , ky & fundit miraton
aktet e administrimit brenda afateve te nesiperme dhe ka te drejte te
informohet personalisht per veprintarine e shogerise si dhe %e njihet
me llogarite dhe dokumentat e shoqerise .

Hend 20

Administratori hunbet detyren e ngarkuar ne rast te prishjes
ge shogerise ose lur shkarkohet nga ortaku i vetem themelues i shogqerise.
He rastin e fundit, shkarkisi 1 adninistratorit behet ne baze %e nje akti

me chkrim te themeluesit te shogerise. Ne rast se shiarkimi behet pa te
drejte, ai le shkak per demghperblim Zinanciar .

Shogqeria " SPHARRA SHPK mund te lidhe kontrata me sektoret
shteterore, drejtperdrejt ne tregun e lire si dhe me persons juridike e
figike, vendas a te huaj, gipan legjislacionit ne fugi te eksport - in-
portet .

leni 22

Ne veprimet kontraktuale shogeria perfagesohet nga s. AJEXD
TOPORE ome persona te tjere te autoriguar »rej tijJ .

Hend 23

fe drejtat dhe detyrimet qe rriedhin nga kontratat jane %e
detyrueehme per shoqerine dhe punonjeeit e saj .

Heni 24

Sipas rregullave te caktuara nga Ministria e Financave dhe
akteve te tjera ligjore , shogeria pergjiglet per xontributin fiekal ,
afatet e derdhjes se 1], detyrinet ndaj shtetit, sigurinet shogerore ,
etj. Sipas liglit te tatimit mbi fitimin percaktohen tatimet per eprim.
tarine tregetare te shogerise .

A .Tgé |
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Shoqeria ka te drejte Ve gele llogard likuiduese prane banka-
ve te vendit, te huaja ne Shqiperi dhe te kryeje veprimet e 1gkuidinit
nepermjet tyre .

hoend 20

Per sigurimin e veprintarise akononike , shogeria ka te drej-
te te vetfinancohet ne leke ose valute te huaj .

liend 26
Shiembimin e nonedhes shqiptare ne monedhe te huaj e anasje-~

1ltas, mund ta beje ne perputhje me xursin e oaktus» nga Banka e Shtetit
Sheiptar ose me tregun e lire privat te valutes .

Hend 21

Te ardhurat nge veprimtaria private do te sigurchan sipas
¢mineve qe i cakton vete shoqeria . guimet dhe tarifat do te caktohen
sipas kerkeses dhe ofertes .

Hond 20

Shogeria ka te drejte %te traneferoje jashte shtetit kaplita-
1in dhe pjesen e saj te fitimit ne valute. Per pjesen e Fitimit qe tran-
g”erohet jashte sghogqeria paguan nje tatim te shumes se fitimit qe trans-
ferchet .

dend 20

Per posgyrinin e aktivitetit tregetar adninistratori ose per
sona te tjere te caktuar nga ortaku i vetem themelues, jane te detyruar
te mbajne dokumentacion te rregullt financiar dhe regiistrat perkates
gipae 1igiit te vegante .

lgnd 30

Voprintaria ekonomike e gshogqerise mbaren ne nusjin Dhietor
te gdo vitli . Admdnistratori eshte i detyruar §e paraqese bilance perio-
dike, bilance vjetore se bashku ne deklsraten ¢ fitimeve dhe hunbjeve
dhe ti depozitoje ato ne organin financiar te juridiksionit perkates ku
uehtron aktivitetin shogeria .

e



Theneluesi i shogqerise vendos per shtimin e ortakeve ose
pakesinin e nuarit te tyre dhe personave te tjere qe do te punesohen ne
veprimtarine e Shoqerise " SPHARRA " SHPK .

lend 32

Maredheniet e punesinit brenda shogqerise rregullchen sipasg
rontrates ge lidhet 1liright midis paleve. Kontrata leshchet nga adninie-
tratori i shogerise pasi te jete marre me pare pelgini {1 themeluesit te
ghogerise, ose nga ortaku themelues qe ka dhe detyren e aduinistratorit.

Hend 53

Marrja ne pune nga punedhenesi pehet me regjistrinin € pu-
nonjesve ne 1ibrin e punes 8e shogerise, sl dhe duke njoftuar organet e
punes te juridikeionit ku e ushtron aktivitetin shoqeria .

liend 34

Ortaku 1 vetem, ortaket ne rast se shtohet numri i tyre ,
aduinistratori dhe punonjesit e tjere te ghogqerise, Jane te detyruar te
respektojne disiplinen e punes dhe mbajne pergieglesl per thyerjen e sa]

liend 35

Nda] personave ge dentojne pronen € shogerise gbatohen ma-
sa ndechkimore te cilat percaktohen nga thenmeluesi i shogerise dhe ne
mungese te tyre ghatohen dispozitat e Kodit te Punes te Republikes se
Shqiperise .

Heni 36
Kontrata e punes mund %e 14dhe me ose pa afat te caktuar,
sipas kritereve %e caktuara nga ortaku 1 vetem themelues ose nga ortake

kur jane disa te tille dhe ne mungese te parashikineve ne kontrate, oi-
pas ligjeve te shtetit shgiptar .

L




Hend 37

Punonjesit e gesojne lejen vjetore dhe lejen plotesuese 8i-
pas kritereve te percaktuara ne kontraten e punes dhe ne mungese te tyre
sipas Kodit te Funes te Republikes 3@ Shgqiperise .

Hond 38

Naryshini dhe largimi nga vendi i punes behet ne bhane te
nje akti ne ghkrin te leshuar nga ortaku themelues S. AJKID TOPORE Lar
gini lidhet me mbarimin e kontrates se punes, per shkak te shkeljeve di-
siplinore ose ne vete kerkesen e te interesuarit .

lend 39

Punonjesl qe largohet ose transferohet ne nje pune tjetexr,
duhet te doresmoje detyren ne bage te nje akti me ghkrim, pasi te kete
likuiduar detyrimet materiale dhe monetare . Akti i mesipern mbahet nga
administratori 1 ghogorise .

s TR _Tdk
Hend 40

Per ghvillimin dhe ggjerinin e veprintarise ekononike tre-
getare, ghoqeria mund te Barre truall per ndertinm, ne qira ose ne prone
gl dhe objekte te ndertuara sipas nje kontrate te vegante .

Hond 41

Dhenja e trualllt dhe e objekteve dhe viefta e tyre perkal
pe e tyre percaktohen nga organi financiar ne juridiksionin e e oilit
ndodhet objekti ose trualii, ne base te kritereve te seshillit te Minii
trave dhe sipas kerkeses dhe ofertes ne mareveshje me personsa juridike
e fizike vendas .

BILANCT  DHE D5 ARDHURAT
Nend 42

Pe ardhurat neto, pas shlyerjes se detyrineve fiskale, 81
gurimeve shoqerore, etj. kalojne ne pronesi te ortakut te vetem thenel
ose te ortakeve ne oe ka te tille dhe ndahen sipas kontributit te sejt
1it .
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Hend 43

Shperblini per adninistratorin dhe personat e punesuar ne
veprintarine e ghogerise " SPHAKRA " GHPK Tirane, caktohet sipas kontra~
tes se punese. Ndryshini ne page vendoset nga theneluesi 1 shoqerise ose
nga ortaket, ne rast se shtohet nusrdi 1 tyre .

lend 44

Shoqeria perballon hunbjet veten deri ne kufirin e vlieres
ge kontributit te tyre fillestar ne xapitalin bage .

liend 45

Pitimi qe do %e ghwerndahet perbehet nga fitimi & vitit
#4nanciar, te cilit i jane sbritur ose ghtuar numrat respektive te hunb]j
-ve apo Tfitimeve te partura nga vitet e nepareshne .

liond 46

Kur pushon aktiviteti i shogerise , rapitali 1 mbetur , ™
gi shlyen te gjitha detyrinet, ndahet midis ortakeve pipas rontrivutit
te sejcilit ose 1 mhetet ortakut te veten thenelues kur nuk ka te tjere

Nend 47

Fitimi 1 mbetur kalon ne pronesi te ortakut te vetem ther
lues pasi jane shiver te gjitha detyrizet tatinore gi dhe pagesat per
punonjesit e shoqerise .

He rast @e kapitalet e shogeriane per shkak te humbjeve ¥
konstatuara ne dokunentat financiare regultojne me te vogla 8e giyenma
kapitalit themeltar, ortaku themelues vendos brenda 4 muajve nga dita
ronstatimit mbi mundesine e prishjes se parakoheshue te shogerise dhe
mund te kerkoje ne givkate prishjen e sal] .

Hend 49

@jykata mund ti afroje shogerise nje afat maksimal prej
susj per te rregulluar glendjen . Ajo nuk mund te prishe shoqerine ne

i Tep s




ragt se ky rregullim eshte bere ne diten ne te cilen ajo mblidhet per
te marre vendin .

lend 50

[

Ne rast se shogqeria nuk prishet , detyrohet te gvogeloje
kapitalin e saj ne nje vliere Jo me te vogel se ajo e humbjeve qe ka nbe-
tur pa mbuluar , duke patur parasysh qe ghuna e kapitalit te mbetur te
jete mbl 100,000 leke .

T8 W

lend 51

Theneluesi ne rastin e shitinit te nusrit te ortakeve ka
te drejten te beje ndryshinet e nevojeshne ne statut si dhe te hartoje
dhe kentraten e perbashket me ortaket e tjere , duke bere ndryshimet e
nevo jeshme ne rogiistrin tregetar prane Gjvikates ne Rrethit Tirane .

liend 52

Mosmareveshjet e shoqerise ne maredhenie me persona Jure
dike e figike , vendas a te huaj , sgjidhen me pirekuptin , ne te kunde
ten,kar kjo nuk arrihet , sgjidhen nge Gjvkata e Rrethit Tirane .

Hend 53

Persa nuk eshte shprehur ne kete statut 1 referohet Li.
gjit Nr. 7638 " Per Shoqerite Tregetare ne Republiken e Shqiperise " s
dhe ¢do akti tjeter te legjislacionit shqiptar .

Yeni 54

gtatuti porpilohet ne disa kopje per t'ju doreguar Org
neve kopetente . lje kopje e %ij mbetet si pjese perberece @ dokuments
cionktx te forninit te Shogerise ne Pergjegjesi te Kufiguar " SPHAsRA
SHPK Tirane .

ORPAXU I ViTeM
( AJKID ROPORK )
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